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2 Abstract and keywords

Transformer is electrical stationary machine which is primarily used for changing of

voltage. It consist of two or more electrical windings situated around conjoint magnetic

circuit. By regular diagnostics we are able to reveal emerging errors (failures) which help

us to prevent overall destruction of the machine. Transformers are known for their high

level efficiency and yet energy losses are representing significant part of overall costs.

Parallel running of two or more machines can be helpful in terms of energy loss reduction.

The initial costs will be logically bigger due to the need of more transformer purchases.

Transformátor je elektrický netočivý stroj, který se užívá především ke změně napětí.

Sestává ze dvou a více elektrických vinutí kolem společného magnetického obvodu.

Pravidelnou diagnostikou lze odhalit vznikající vady a předejít tím celkovému

znehodnocení stroje. Transformátory mají vysokou účinnost, přesto však ztráty energie

tvoří velkou část nákladů. Paralelní chod dvou a více strojů může tyto ztráty zredukovat,

ale za cenu pořízení dalších strojů.

Keywords: Transformer, construction, losses, diagnostics, net present value, costs,

economy, parallel operation

Klíčová slova: Transformátor, konstrukce, ztráty, diagnostika, NPV, náklady,

hospodárnost, paralelní chod
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3 Introduction

Transformers are important component in our current life. They are electrical machines

with ability of voltage change in alternating current. Without them the current electricity

system could not exist. We can find them in every household or factory. They are

produced in various sizes and powers. In this paper I examine technical realization,

diagnostics and economic model of the distribution transformer.

Basically transformer is nothing more than two coils with magnetic bond. However

demands for greater performance, reliability and efficiency increased over time especially

after their wider deployment. Nowadays transformers are complex machines with

optimized construction using advanced materials and precise manufacturing. The final

result is high efficiency and long service life of the device.

I decided to research transformers because I deal with this issue for a couple of years now.

I wanted to introduce transformer as an electrical machine, explain its work principle and

construction. I also described some selected methods of diagnostics which can help us to

find out minor malfunctions before they can destroy whole machine.

No device can work without losses (or own consumption if you want) and transformer is

no exception. Actually losses account for a significant portion of the operational costs.

They can be reduced by purchasing higher quality machine or by parallel connection but

in all cases that means increase of the investment costs. Because nobody wants to pay

more than necessary balancing and minimization of costs was my task in the economical

part where I explained economical model of transformer and showed possible usage in

examples.
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4 General description of transformers

Transformer is one of base electrical machines. It is specific by its ability to change

voltage of electrical power. Like every electrical machine, transformer also can transfer

energy in both directions.

Transformer is static AC to

AC converter, which primarily

increases or decreases voltage and

non-conducingly links together

various electrical circuits or

networks. In some special

applications it also can change

number of phases or frequency.

Transformer is the foundation of

electrical network as we know it

today. They are the major reason,

why we prefer alternating current

for power usage. Their size and

power is very wide ranged - from

the smallest used in electronics and

with power of fractions of volt-amperes, to huge ones working with voltage of hundreds

kilovolts and transferring electricity on long distances.

Conversion of energies is ongoing in active part of machine, which we can split into

two basic parts: electrical and magnetic. Electrical part consists of windings of coils. In

case of transformers, these windings are stationary, in contrast with other electrical

machines. Magnetic part is represented by magnetic circuit formed from ferromagnetic.

Its purpose is to focus and conduct magnetic flow created by electrical part.

Figure 1. Model of single-phase transformer
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4.1 Types of transformers

Transformers serve for many applications and they have different forms. By their

usage we can categorize them for example like in following list:

 Power transformers

o Transferring energy between high voltage and very high voltage systems,

means between generators and transmission systems and between transmission

systems and distribution systems.

o Primary voltage usually of 220 kV and above.

o Nominal power usually of 500 kVA and above.

 Distribution transformers

o Transferring energy between distribution and low voltage systems.

o Decreasing voltage on 400 V or costumer’s service circuit voltage.

o Usually 5 to 500 kVA.

 Phase-shifting transformers

o Regulation of transferred active and reactive power.

o Usually connecting different very high voltage systems for example different

national systems.

o Control of power flow and grid stabilization.

 Rectifier transformers

o Containing rectifier circuit (thyristors / diodes) inside the tank.

o Input is three phase AC, output is DC.

 Instrument transformers

o Allowing measurements of high voltage circuits.

o Secondary side for measuring devices.

o Divided on voltage transformers (VT) and current transformers (CT).

 Constant voltage transformers

o Ferroresonant transformer

o Type of saturating transformer used as voltage regulator

 Autotransformers

o Special type of transformer with only one winding.

o Do not galvanically separate primal and seconder circuit.

o Lighter, smaller, cheaper and with lower losses.
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In this work I will examine only power and distribution transformers. However a lot

of characteristics are similar or same to all types noted above. In technical aspects they

are not different. Physical principles or used materials are same so are possibilities of

isolation and constructions are also not too wide. They are not identical but they are still

the same kind of electrical machine.

4.2 Single-phase transformer

The simplest type of transformer is single-phase one. For simplifying of the

description I created the model of it (see Figure 1). It is formed from simple magnetic

core and two coils with different number of turns. One side is called primary and the

second is secondary. For explanation of physical principles I needed a scheme and it can

be seen in Figure 2.

The figure also contains markings of some base physical quantities. Description is

following:

I [A] Electric current – effective value flowing through windings

U [V] Voltage – effective value of terminal voltage on windings

Φ [Wb] Main magnetic flux – it is focused by magnetic circuit and create

magnetic coupling between both windings

Φσ [Wb] Stray magnetic flux – part of magnetic flux closed only around

winding and which not affect the second one

Figure 2. Scheme of single-phase transformer
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Simplifying a little I can describe principles of its function like this. Alternating

current in primary winding exited by ac voltage generates alternating magnetic flux in the

core. The core – magnetic circuit – is here for conducting and bounding flux. And this

flux subsequently inducts voltage into secondary winding. Turn ratio (a) of primary and

secondary voltage (UP, US) is same like ratio of coil turns on primary and secondary side

(NP, NS).

a =
𝑈𝑃

𝑈𝑆
=

𝑁𝑃

𝑁𝑆
(1)

In generalized mathematical formulas I describe whole work principle in differential

form of following Maxwell’s equations:

∇ × 𝐻⃗⃗ = 𝐽 +
𝜕𝐷⃗⃗

𝜕𝑡
(2)

Rotation of magnetic field intensity vector H is equal to free current density J and

electric displacement current
𝜕𝐷⃗⃗

𝜕𝑡
.

∇ × 𝐸⃗ = −
𝜕𝐵⃗

𝜕𝑡
(3)

Rotation of electric field intensity vector E is equal to negatively taken time

evolution of magnetic field B.

4.3 Three-phase transformer

Function principle for single-phase transformer is the same for three-phase. The main

difference between them is obviously in number of phases. For transferring energy we

use three-phase system. That means three wires conducting electrical potential of

sinusoidal character. And all that three sinusoids are shifted by 120° against each other.

This system was introduced because of its capability to create rotating magnetic field. For

energy transmission we use them more often than one-phased ones. But using of three

single-phase instead of one three-phase is possible and equivalent. For example it is

common in cases of highest power, where the three-phase one is too big for transportation.
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So when we can use three

single-phase transformers and why

we should choose the three-phased

one instead? Due to united

magnetic core which is used for all

three phases at once its production

is much cheaper and because that

core needs less material then three

suitable cores together. This saving

is visible on the first look in Figure

3. Magnetic core there has three

limbs every for each one phase.

This construction is posible thanks

to the fact that sume of magnetic

fluxes is zero:

Φ𝐴 + Φ𝐵 + Φ𝐶 = 0 (4)

Transformer is possible to be connected in different ways. That way is defined by

code identification. For example many distribution transformers use connection Dyn1

also showed in Figure 3. What does it mean? First upper case letter represent primary

high-voltage winding, second lower case letter secondary low-voltage winding. Letter n

inform us about grounding and number indicates phase displacement.

D or d Delta winding – triangular configuration

Y or y Wye winding – star configuration

Z or z Zigzag winding – interconnected star configuration

N or n Indicates that system neutral is connected

1÷12 Phase displacement – number is in unit of 30 degrees

Figure 3. Scheme of three-phase transformer
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4.4 Losses of transformers

Transformer is simple machine only by its principle of working but there is

complicated issue of calculations and constructions in behind. And in the beginning I will

describe typical problems with transformers because used constructions were created to

eliminate or decrease them.

Like every existing machine, also transformers cannot work without energy losses.

We desire to reduce losses and improve efficiency as much as possible because

transformers are machines which will work for decades and every tenth of percent in

efficiency represent considerable financial cost. These losses are transformed into form

of waste heat which we need to somehow drain out to prevent fatal damage caused by

overheating. So our goal is also to decrease amount of waste heat and implement good


[…]


trends there. Obviously is always better to not stint and pay some extra money for higher

quality machines with lower losses. Even in case with low electricity price the investment

returns is higher than input. As it turned out that the parallel connection gives worse

results than standard standalone transformer.

But let us look at the specific numbers. Conclusively best solution for my task is one

transformer AoBk 630 kVA. This is expensive model but decreased losses proved their

worth over the machine’s lifespan. As I already wrote above two or more transformers

are sometimes required in substations from several reasons. If this was the case it would
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be optimal to use a pair of machines AoBk 400 kVA. It is not best in A category where it

is actually on third place but the difference is not high and it gives the best results in

comparison to other variants. It also shows the impact of different electricity price

predictions on solution. There is big difference between variants and NPV varies by tens

of percent but order remains nearly same.
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8 Conclusions

I put myself through a task of trying to acquaint readers with issue of transformer

operation and I believe the result might be useful. In the first two chapters I explained

what the transformer is, how it works and how it is constructed. I started with theoretical

principles and then I dealt with the real machines. I described materials and technologies

used for every part of machine in details so even a layman will be able to understand.

Then I showed some advantages of possible alternatives and I even provided a

comparison of the advantages.

In the next part I wrote about diagnostic possibilities. These methods can discover

hidden problems caused by aging, manufacturing defects, short-circuit or something else.

Revealing of defect allows you to take immediate action in order to correct and thus

prevent greater damage and the associated expenditures. It is great tool for machine’s

lifespan extension.

The last part was about the economy of transformer and decision criteria for buying

of new equipment. I showed how to calculate costs based on parameters of transformers

and expected load. There was also explanation of parallel work and inference of formulas

for it included. For clarity of economical calculations I prepared two examples where I

used all of those formulas. In the first one I showed advantages of parallel operation. In

the second one there was complete calculations of costs for whole lifespan and

comparison of results for several different transformer types. I did it mainly as an

illustration but it is based on real numbers and shows us some general trends especially

improved profitability of more expensive hi-quality devices.

It is difficult to imagine the world and our modern life without electricity which

transformers mediate to us. It is necessary part of our lifestyle without realizing of it

because transformers work ceaselessly and reliably tucked somewhere in substations.
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9 List of abbreviations and symbols

a [-] Turn ration of transformer

c [J/kgK] Specific heat capacity

Ci [CZK] Investment costs

Co [CZK] Operational cost per year

Cof [CZK] Fixed operating costs per year

Cov [CZK] Variable operating costs per year

D [kg/m3] Density

I [A] Electric current

i [-] Discount rate

n [-] Number of transformers

NPVC [CZK] Net present value of costs

NPVCo [CZK] Net present value of operational costs

NPVCof [CZK] Net present value of fixed operational costs

NPVCov [CZK] Net present value of variable operational costs

P [W] Power

P0 [kW] Power dissipation by no-load losses

Pd [kW] Total power dissipation

Pl [CZK/kWh] Price of electricity loss
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Pln [kW] Power dissipation by load losses at nominal power

PT [CZK] Purchase price of machine

R [Ω] Resistivity

S [kVA] Actual load

Smax [kVA] Maximal load

Sn [kVA] Nominal apparent power of transformer

Str [kVA] Transient power

Tc [h] Time of connection

Tleh [h] Loss equivalent hours

Tlt [years] Lifetime

U [V] Voltage

Wd [kWh] Total dissipated energy

αv [-] Coefficient of voltage level

β [-] quotient of fixed costs

ρ [Ωm] Specific resistivity

Φ [Wb] Main magnetic flux

Φσ [Wb] Stray magnetic flux
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11 Attachments

11.1 Partial results from second example

One transformer
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Two transformers
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11.2 Development of lost electricity prices

Year

0 1,48 1,48 1,48

1 -10,0% 1,34 -5,0% 1,41 -5,0% 1,41

2 -10,0% 1,20 -4,0% 1,35 -2,0% 1,38

3 -10,0% 1,08 -2,0% 1,33 0,0% 1,38

4 -7,0% 1,01 0,0% 1,33 1,0% 1,40

5 -7,0% 0,94 1,0% 1,34 2,0% 1,42

6 -7,0% 0,87 2,0% 1,37 2,0% 1,45

7 -2,0% 0,85 2,0% 1,39 2,0% 1,48

8 -2,0% 0,84 2,0% 1,42 2,0% 1,51

9 0,0% 0,84 2,0% 1,45 3,0% 1,56

10 0,0% 0,84 2,0% 1,48 3,0% 1,60

11 1,0% 0,84 2,0% 1,51 3,0% 1,65

12 1,0% 0,85 2,0% 1,54 3,0% 1,70

13 1,0% 0,86 2,0% 1,57 3,0% 1,75

14 1,0% 0,87 2,0% 1,60 3,0% 1,80

15 1,0% 0,88 2,0% 1,63 3,0% 1,86

16 1,0% 0,89 2,0% 1,67 3,0% 1,91

17 1,0% 0,90 2,0% 1,70 3,0% 1,97

18 1,0% 0,91 2,0% 1,73 3,0% 2,03

19 1,0% 0,91 2,0% 1,77 3,0% 2,09

20 1,0% 0,92 2,0% 1,80 3,0% 2,15

21 1,0% 0,93 2,0% 1,84 3,0% 2,22

22 1,0% 0,94 2,0% 1,88 3,0% 2,29

23 1,0% 0,95 2,0% 1,91 3,0% 2,35

24 1,0% 0,96 2,0% 1,95 3,0% 2,43

25 1,0% 0,97 2,0% 1,99 3,0% 2,50

26 1,0% 0,98 2,0% 2,03 3,0% 2,57

27 1,0% 0,99 2,0% 2,07 3,0% 2,65

28 1,0% 1,00 2,0% 2,11 3,0% 2,73

29 1,0% 1,01 2,0% 2,16 3,0% 2,81

30 1,0% 1,02 2,0% 2,20 3,0% 2,90

Variant A Variant B Variant C