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Vedoucí diplomové práce: Július Bemš

Autor ve své práci zpracovává problematiku hospodárného provozu transformátoru.

Práce patří mezi průměrně náročné. Hlavním výstupem práce je sestavení

technickoekonomického modelu výběru optimální velikosti transformátoru. S autorem se

spolupracovalo dobře, ale očekával bych od něj trochu větší iniciativu při řešení problémů.

Úroveň práce by bývala byla vyšší, pokud by autor pracoval v celém semestru tak jak v

posledních týdnech před odevzdáním práce. Výstup práce i přístup autora hodnotím jako

průměrný. Autor se dostavoval na konzultace, po nasměrování je schopen samostatné práce,

ale očekával bych od něj vyšší míru proaktivity. Odborná úroveň práce je dobrá. Autor využil

znalosti ze studia a z odborné literatury kde načerpal značný počet zdrojů, které v práci

využil. Spolupracoval také s externí firmou při získávání potřebných dat. Po formální stránce

je práce přehledná a lze se v ní lehce orientovat. Menší slabinou je gramatika, ale oceňuji

studentovo odhodlání napsat práci v anglickém jazyce. Požadavky na diplomovou práci byly

naplněny a výstup práce je přínosem. Navržený technickoekonomický model lze podle mého

úsudku použit v praktické aplikaci.

Navrhuju hodnocení práce stupněm C – dobře a práci doporučuji k obhajobě.
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